
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 22-03-2011

OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco Gianni Gianassi a recarsi in missione nel Sahara
Occidentale dal 23 marzo al 27 marzo 2011. (Prop. n. 59 del 22.3.2011)

L’anno duemilaundici il giorno ventidue del mese di marzo alle ore 12:45, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO:
che il Sahara Occidentale, ex colonia spagnola, fu invaso ed occupato dal Marocco nel
1975 con la cosiddetta “marcia verde”;
che parte della popolazione fu costretta a fuggire verso l’Algeria dove vive, da allora,
in campi di rifugiati e che un’altra parte della popolazione invece fu costretta a
rimanere nel Sahara Occidentale subendo l’occupazione del Regno del Marocco;
che il Comune di Sesto Fiorentino è legato da un gemellaggio di amicizia e solidarietà
con la città di Mahbes dal 1984;
che a seguito di tale atto l’Amministrazione comunale si è fortemente impegnata in
attività di solidarietà politica ed umanitaria a sostegno della causa di pace ed
autodeterminazione del Popolo Saharawi;

CONSIDERATO che:
nelle zone del Sahara Occidentale occupate dal Marocco, i cittadini saharawi lì
residenti, si sono da molti anni organizzati in movimenti per l’affermazione dei diritti
umani e del loro diritto all’autodeterminazione;
fra di essi la cittadina saharawi Aminatou Haidar, è balzata all’attenzione
internazionale per la sua determinazione e il suo coraggio nella strenua difesa dei
diritti umani dei saharawi nei territori occupati e che l’Amministrazione comunale di
Sesto Fiorentino, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/01/2010, le ha
conferito la cittadinanza onoraria;
nelle stesse zone occupate vi sono stati anche recentemente attività di repressione e di
violazione dei diritti umani a danno della popolazione saharawi da parte dell’esercito
marocchino;
che nel novembre scorso, a 12 chilometri da El Aaiun, capitale amministrativa del
Sahara Occidentale occupato dal Marocco, si accamparono migliaia di cittadini
saharawi in modo spontaneo per protestare contro le violazioni dei diritti umani
perpetrati dai marocchini e che il suddetto accampamento venne assediato, sgomberato
e poi distrutto dalle truppe marocchine provocando la morte e il ferimento di numerosi
civili saharawi;
che il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino, con propria delibera n. 74 del
9/11/2010 ha approvato un Ordine del Giorno a sostegno della popolazione saharawi
dei territori occupati del Sahara Occidentale, a seguito delle azioni di violenza e
repressione perpetrate dal regno del Marocco nella zona di El Aaiun;

RITENUTO di proseguire l’impegno dell’Amministrazione comunale in direzione della
giustizia, della pace e dell’autodeterminazione della popolazione della Repubblica Araba
Saharawi Democratica, che il Comune persegue regolarmente attraverso le numerose attività
di solidarietà e attraverso le visite ai campi di rifugiati saharawi in Algeria;

RAVVISATO tuttavia che può assume particolare rilevanza, soprattutto in questo momento
di grande tensione nel Sahara Occidentale occupato ma anche in gran parte del Nord Africa,
testimoniare direttamente la solidarietà e la vicinanza politica ed istituzionale alla popolazione
saharawi del Sahara Occidentale occupato, convinti che il riconoscimento della dignità e dei
diritti di ogni individuo e di ogni Popolo costituiscano il fondamento della libertà, della
giustizia e della pace nel mondo;



RITENUTO pertanto che la presenza diretta in quei territori delle istituzioni locali, come
appunto il Comune di Sesto Fiorentino, attraverso propri rappresentanti, sia da considerarsi
una azione volta a rafforzare i vincoli di solidarietà internazionale, nel caso specifico
istituzionalmente stabiliti a partire dal gemellaggio di cui sopra, e sia pertanto da considerarsi
una missione di pace, rappresentando un segno concreto di impegno diretto e testimonianza,
volto alla costruzione della pace e della stabilità in quell’area;

VISTO il D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, art. 6 comma 12;

DATO ATTO che, con il presente provvedimento, vengono rispettati i dettami in esso
contenuti;

RITENUTO pertanto di programmare la visita di una rappresentanza dell’Amministrazione
comunale nei territori del Sahara Occidentale occupato dal Marocco, nel corso della quale
prevedere incontri con militanti dei diritti umani e con le famiglie di vittime e desaparecidos
saharawi quale testimonianza dell’impegno del nostro Comune verso la causa del Popolo
Saharawi e più in generale sui temi della pace e della solidarietà internazionale, autorizzando
a tale scopo il Sindaco Gianni Gianassi per la missione di cui trattasi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 26.02.1998, con la quale è
stato approvato il Regolamento per le missioni effettuate da Amministratori pubblici,
esecutiva ai sensi di legge;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

DATO ATTO che la presente missione trova copertura finanziaria sul capitolo di Peg  n.
5205;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di autorizzare il Sindaco Gianni Gianassi a recarsi in missione nel Sahara Occidentale
occupato dal 23 al 27 Marzo 2011 per i motivi espressi in narrativa.

DELIBERA altresì

CON votazione unanime palese favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 143, 4° comma D. Lgs 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco Gianni Gianassi a recarsi in missione nel Sahara
Occidentale dal 23 marzo al 27 marzo 2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della UOA Ufficio di Gabinetto, Controllo Partecipate,
Monitoraggio Strategico, esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 parere favorevole, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 22/03/2011           

IL RESPONSABILE DELLA
SINDACO

f.to: BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto è rilevante sotto il profilo contabile ed esprime parere favorevole.

Sesto Fiorentino, 22-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to: AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
LANDI PATRIZIA

===================================================================


